
                         令和７年１０月 吉日 

関係者 様 

新潟県ＮＩＥ推進協議会 会長 伊藤 充                  

新潟県立中条高等学校  校長 横堀 正晴 

 

令和６・７年度ＮＩＥ実践・研究委嘱校（２年次） 

ＮＩＥ授業研究会のご案内（二次案内） 

 

 秋冷の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より当校の

教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

さて、当校は昨年度よりＮＩＥ実践・研究校の指定を受け、新聞を活用した学習活動や授業実践に

取り組んでいます。２年目を迎え、下記のとおり、授業研究会を開催いたします。 

つきましては、関係の先生方をはじめ、教職員の皆様にもご紹介いただき、参加につきましては格

別のご高配を賜りたく、お願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 研究主題  「つなげて考える力の育成」 

～新聞を使った教科連携授業と新聞を自分の将来に生かす視点をもつ取り組み～ 

 

２ 日  時   令和７年１１月４日（火）１４：３０～１６：４０ （受付 １４：００～） 

 

３ 会  場   新潟県立中条高等学校 （〒959-2643 新潟県胎内市東本町 19番 1号） 

 

４ 日  程  

14:00 14:25 14:30       15:25 15:25 15:35 15:35                             16:40 

受付 公開授業 移動・休憩 全体会（協議会） 

    

５ 公開授業 

学年・クラス 授業者 内容 

１―１ 小池 智紀 デジタルスクラップ ポスター発表 

「新聞記事を自分の将来に生かす視点」 １－２ 二瓶 紗和子 

２―１ 冨田 暁 

石山 精哉 

教科連携授業 数学×地歴公民 

「データの分析で読み解く社会と地理」 

３―１・３－２ 本間 由紀 

保坂 和洋 

教科連携授業 家庭科×商業 

「食品廃棄について考える」 

 

６ 指導者    新発田商業高校 教諭 蟻塚 宰子 様（新潟県ＮＩＥアドバイザー） 

 

７ 参加申し込み 

  右のＱＲコードから、お願いいたします。 

締め切りは、１０月２１日（火）までです。 

 

８ その他  

   本研究会に関するお問い合わせは、担当までお願いいたします。 

 

 

 

新潟県立中条高等学校 

担当 本間 由紀 

TEL  0254-43-2047 

E-mail homma.yuki@nein.ed.jp 


